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Ergenlik bireylerde biyolojik, psikolojik ve sosyal değişimlerin meydana geldiği bir 

dönemdir ve ergen bireyler bu dönemde yetişkinliğe doğru adım atmaktadırlar. Ergen 

bireylerde yaşanan bu değişim onların stres düzeylerini, okul hayatında oldukları için 

akademik öz yeterliklerini, meydana gelen psikososyal değişimler ise psikolojik 

sağlamlıklarını etkileyebilmektedir. Bu araştırmanın amacı ergenlerde algılanan stres, 

akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Bu 

araştırma korelasyonel desene sahip nicel bir çalışmadır. Bu araştırmanın çalışma grubu 

uygun örnekleme ile seçilen 464 lise öğrencisinden oluşmuştur. Araştırmanın verileri Kişisel 

Bilgi Formu, Algılanan Stres Ölçeği, Akademik Öz Yeterlik Ölçeği, Çocuk ve Genç Psikolojik 

Sağlamlık Ölçeği ile elde edilmiştir. Bütün istatistiksel analizler SPSS 25 programı 

kullanılarak yapılmıştır. Verileri analiz etmek için Pearson Korelasyonel Analizi, Çoklu 

Regresyon Analizi, Bağımsız Örneklem t Testi ve Tek Yönlü ANOVA kullanılmıştır. 

Araştırma sonuçları algılanan stresleri yüksek olan ergenlerin psikolojik sağlamlıklarının 

düşük olduğunu, akademik öz yeterlikleri yüksek olan ergenlerin psikolojik 

sağlamlıklarının yüksek olduğunu göstermiştir. Ayrıca cinsiyet, sınıf düzeyi ve okul türü ile 

psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur. Öğrencilere 

algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık konularında psikoeğitsel 

müdahale çalışmaları yapılabilir.  
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Adolescence is a period in which individuals undergo biological, psychological and social 

changes, and adolescent individuals take step by step towards adulthood during this period. 

This change experienced in adolescent individuals can affect their stress levels and their 

academic self-efficacy because they are in school life, and the psychosocial changes that 

occur can affect their psychological resilience. The aim of this study is to examine the 

relationship among perceived stress, academic self-efficacy and psychological resilience in 

adolescents. This research is a quantitative study with a correlational design. The study 

group of this research consisted of 464 high school students selected by convenient 

sampling. The data of the research were obtained with the Personal Information Form, 

Perceived Stress Scale, Academic Self-Efficacy Scale and Child and Youth Psychological 

Resilience Scale. All statistical analyses were performed using SPSS 25 software. Pearson 

Correlation Analysis, Multiple Regression Analysis, Independent Sample T Test and One- 

Way ANOVA were used to analyze the data. Research results showed that adolescents with 

high perceived stress had low psychological resilience, while adolescents with high 

academic self-efficacy had high psychological resilience. Additionally, it was found that 

there was no significant difference between any variable of gender, grade level, school type 

and psychological resilience. Psychoeducational intervention studies can be conducted for 

students on perceived stress, academic self-efficacy and psychological resilience. 
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Giriş 

Ergenlik döneminde, ergen bireyler çocukluktan yetişkin yaşamına doğru gelişme 

göstermektedirler (Yavuzer, 2011). Pek çok ergen birey, çocukluk döneminden ergenliğe ve 

ergenlikten de yetişkin yaşamına çatışma yaşamadan geçebilmektedir. Ergen kişiler fiziksel, psikolojik 

ve zihinsel olarak meydana gelen değişikliklere uyum sağlamaktadırlar (Gander ve Gardiner, 2004). 

Ancak bazı bireyler ergenlik döneminde çeşitli problemlerle karşı karşıya kalabilmektedir. Stanley 

Hall ergen psikolojisinin önemli isimlerinden biri olarak kabul edilmektedir (Dacey ve Kenny, 1994). 

Ergenlerin psikolojik yapılarında heyecanlı olmaya karşı sıkılmış olma, mutluluk durumuna karşı 

hüzünlü olma gibi değişimler meydana gelmektedir. Bireylerin yaşadıkları bu içsel çatışmalar ergen 

kişilerde fırtına ve stresli bir duruma neden olmaktadır. Ergenlik dönemi zor ve fırtınalı bir dönem 

olmasına rağmen bireyin kendisini yeniden şekillendirmesine yardmcı olabilir (Adams, 2000). 

Ergenlerin suçluluk duygusu yaşamaları, ilaçlara yönelik bağımlılığın olması, alkolün çok fazla 

tüketilmesi ve tütün gibi ürünlerin kullanılması, ergen gebeliğinin yaşanan problemler arasında 

olduğu söylenebilir. Yaşanılan bu olumsuz durumlar da bireylerin stres düzeylerinin artmasına neden 

olabilir (Gander ve Gardiner, 2004). Stres günlük yaşamda insanların karşısına sıkça çıkan konular 

arasında yer almaktadır. Bu kapsamda stresle ilgili çeşitli tanımlar yapılmıştır. Stres bireylerin günlük 

yaşamda hissettiği gerginlik durumu olarak belirtilebilir (Doğan ve Eser, 2013). Stres;  içsel ve dışsal 

faktörlerden meydana gelen durumların birey tarafından tehdit edici bir şekilde algılanması 

sonucunda ruhsal ve fiziksel bakımdan aşırı uyarılmanın gerçekleşmesidir (Lazarus ve Folkman, 

1984). Tan ve Yip (2018) tarafından yapılan bir araştırmada ise stres herhangi bir isteğe karşılık 

vücudun belirli olmayan tepkiler göstermesi şeklinde tanımlanmıştır. Bir başka tanımda ise stres bir 

tehditle karşılaşılması sonucunda bireyin fizyolojik dengesinin bozulması şeklinde ifade edilmektedir 

(Çankaya, 2020; Taş ve Özkara, 2020). 

Stres, bireyi yaşamı boyunca fiziksel ve psikolojik bakımdan etkilemektedir. Stresi meydana 

getiren pek çok durumdan bahsedilebilir. Bunlar bireylerin istemediği, kaçındığı durumlar olabileceği 

gibi bireylerin evlenmek, tatile gitmek, başarılı olmayı istemek gibi arzu ettiği faktörler de strese 

neden olabilir (Story, 2016). Bireylerin strese girdiklerini gösteren fiziksel, psikolojik ve bilişsel 

belirtiler bulunmaktadır. Fiziksel, psikolojik ve bilişsel etkilerdeki ortak nokta uyum bozan bir 

durumun var olmasıdır. Fiziksel belirtilere baş ağrısı, uyku bozukluğu, ishal, iştahta bozulmalar; 

psikolojik belirtilere aşırı sinirlilik, duygu ve düşüncelerin kontrol edilememesi, çaresizlik, düşük 

benlik saygısı, bilişsel belirtilere ise kafa karışıklığı, unutkanlık, obsesif düşüncelerin artması, dikkat 

problemleri örnek olarak verilebilir (Aksoy, 2007; Kaba, 2019; Taş ve Özkara, 2020). Bireyler stres 

verici bir durumla karşılaştıklarında çeşitli tepkiler vermektedirler. Selye (1976), bu durumu genel 

adaptasyon sendromu ile açıklamıştır. Genel adaptasyon sendromunun alarm, direnç ve tükenme 
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olarak belirtilen üç evresi bulunmaktadır. Alarm aşaması stresin ilk aşaması olup bireyin stres 

oluşturan unsurların farkında olduğu ve buna karşı kendisini korumaya çalıştığı aşamadır. Sempatik 

sinir sisteminin uyarılmasını içermektedir ve nabzın yükselmesi, solunumun hızlanması şeklinde 

kendisini gösterir (Aytaç, 2009; Güçlü, 2001). Stresin ikinci aşaması direnç aşamasıdır ve bu aşamada 

vücut kendisi için en uygun olan savunmayı seçerek dengeye ulaşmaya çalışmaktadır. Direnç 

aşamasında organizmanın strese karşı savunma gücü yükselir ve savaş-kaç durumundan uzaklaşır. 

Vücut var olan duruma uyum sağlayarak sorunu ortadan kaldırmak için çabalar. Direnç aşamasında 

başarısız olunması durumunda vücut güçsüz düşer ve tükenme aşamasına geçer. Birey stresle 

mücadele etme yetisini kaybeder ve vücutta çeşitli hasarlar, yıpranmalar hatta ölüm meydana 

gelebilir. Bu sebeple tükenme aşaması, vücut savunmasının yetersiz hâle geldiği hastalıkların 

meydana geldiği aşama olarak açıklanabilir (Story, 2016; Usta, 2017). Günlük yaşamda yer alan olaylar 

ergenler için stres oluşturabilmektedir. Ekonomik yetersizlikler, aile üyelerinden birinin kaybı, 

akranlarla ilişkilerde yaşanan sorunlar, öğrenimlerinde kademe değişlikliği yapmaları, akademik 

başarısızlıklar, sağlıkla ilgili yaşanan sorunlar, kazalar, doğal afetler ergen bireylerin stres yaşamasına 

neden olan faktörler arasında değerlendirilebilir (Cicchetti ve Toth, 1997; Eryılmaz, 2009; Jose ve 

Huntsinger, 2005; Kenny, 2000; McNamara, 2000). Stresi gerçekçi bir şekilde ele alan, problem odaklı 

başa çıkma yöntemlerini sık bir şekilde kullanan, toplumsal desteği çok olan bireylerin strese 

dayanıklılıkları daha yüksektir (Tuğrul, 2000). Günlük yaşamda meydana gelen problemli olaylara 

olumsuz yaklaşmak uyum bozucu bir durum olarak değerlendirilirken bu sorunlara olumlu bir 

şekilde yaklaşmanın günlük yaşama uyumu olumlu bir şekilde etkilediği değerlendirilmektedir (Bell 

ve D’Zurilla, 2009; Chang, D’Zurilla ve Sanna, 2009). Ergen bireyler stresle başa çıkma yöntemi olarak 

sorun çözme ve toplumsal destek bulma yöntemlerini kullanmaktadırlar (Çoban, 2013). 

Öz yeterlik, bireyin uğraşları neticesinde başarılı bir sonuç çıkaracağına yönelik inancı 

şeklinde ifade edilebilmektedir (Eisenberger, Conti-D’Antonio ve Bertarndo, 2005). Öz yeterlikte, 

kişilerin potansiyellerini başarılı bir biçimde gösterebilmeleri için kendilerine öz güven duymalarının 

önemli olduğu belirtilmektedir (Pajares, 2002’den aktaran Sezgin, 2013). Öz yeterlik, bireyin kendi 

potansiyeli ile çevresinde etki bırakması, zorlukları aşması ve amacına ulaşmasıdır (Kuzgun, 2014). 

Öz yeterlik ve akademik öz yeterlik birbiriyle iç içe geçmiş kavramlardır. Öz yeterlik bireyin bir şeyi 

yapabileceğine ilişkin düşüncesi, algısı iken akademik öz yeterlik, akademik anlamda bireyin 

yapabilirliğine ilişkin inancı şeklinde ifade edilebilmektedir. Bu doğrultuda akademik öz yeterlikleri 

yüksek olan kişilerin akademik başarılarının anlamlı ölçüde yüksek olduğu ortaya konmaktadır 

(Azar, 2010). Akademik öz yeterlik; kişinin şahsi bir akademik görevi başarılı bir biçimde 

sonlandıracağına yönelik inancı şeklinde ifade edilmektedir (Chun ve Choi, 2005). Bu bağlamda 

akademik öz yeterlikleri yüksek olan bireyler düşük olanlara göre öğrenme ile ilgili eylemlerde daha 
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motive olmakta, görevlerine daha fazla zaman ayırmakta ve meydana gelen güçlüklere daha etkili 

yöntemlerle karşı koyabilmektedirler (Eggen ve Kauchak, 1999). Kişinin herhangi bir görevde istendik 

sonuçlara ulaşmasında yalnızca sahip olduğu yetenekler yeterli olmayıp bu yeteneklerini etkin bir 

biçimde ortaya koymasında kendisine güvenmesi, inanması önem teşkil etmektedir (Bandura, 1997). 

Bandura (1997) kişilerin öz yeterlik inançları konusunda bilgi sahibi olmak için öz yeterlik 

inancının dört kaynağından fayda sağlanması gerektiğini ifade etmektedir. Bu kaynaklar başarılmış 

performanslar, dolaylı öğrenme, sözel ikna, duygusal durum olarak karşımıza çıkmaktadır (Maddux 

ve Gosselin, 2003). Başarılmış performans, bireyin öz yeterlik algılarının ilerlemesinde temel 

unsurlardan bir tanesidir. Bireyin zor durumlara karşı göstermiş olduğu başarı durumu onun öz 

yeterlik algısını ifade etmektedir. Bir birey problem çözümünde olumlu neticeye ulaşırsa buna paralel 

olan başka bir sorunun çözümünde öz yeterlik inancı, algısı daha yüksek olacak, bunun zıttı 

durumunda ise öz yeterlik inancı daha düşük olacaktır (Bandura, 1977’den aktaran Uslu, 2018). 

Dolaylı öğrenmeler, bireylerin kendilerine benzer özellikteki kişilerin başarılarına tanık olduklarında 

kendilerinin de başarılı olabileceğine ilişkin öz yeterlik algıları geliştiğini ifade etmektedir. Bunun 

tersi durum da söz konusudur. Başarısızlık söz konusu olduğunda kişinin öz yeterlik algısında 

gerileme meydana gelebilmektedir. Bireylerin öz yeterlik algılarının model aldıkları bireylerin 

kendisiyle benzeşik olma durumundan etkilenebileceği açıklanmaktadır (Maddux ve Gosselin, 2003). 

Sözel ikna, bir bireyin diğer bireylerden güdüleyici ve destekleyici sözcükler duyması olup sözel 

iknanın yüksek olması kişinin başarı elde etmesinde ve öz yeterliğin artmasında etkili olabilmektedir 

(Bandura, 1977’den aktaran Ekinci, 2011). Öz yeterlik algısının belirlenmesinde bir başka kaynak 

duygusal durumdur. Kişinin herhangi bir eylem yapacağı sırada bedensel ve duygusal bakımdan 

kendisini olumlu hissetmesi, bireyin bu eylemi gerçekleştirme ihtimalini artırmaktadır (Yavuzer ve 

Koç, 2002). Kişilerin aşırı derecede kaygı ve stres yaşadıklarında öz yeterlik algılarında düşme 

meydana gelebilmektedir. Uyarılmışlık düzeyinin fazla olması bireyi negatif olarak etkileyecek olup 

bireylerin zorlu durumlarla başa çıkmasında öz yeterlik inancının düşebileceği belirtilmektedir. Orta 

seviyede kaygı durumu bireyin performansını olumlu olarak etkilemektedir (Karataş ve Yavuzer, 

2018). 

Akademik öz yeterliğin akademik erteleme (Ekinci, 2011), akademik başarı (Cıla, 2015) gibi 

değişkenlerle ilişkisinin incelendiği görülmektedir. Yıldırım ve Demir (2017), araştırmasında 

akademik öz yeterlik, öz saygı ve öz anlayış değişkenlerinin kendini engellemeyi ne düzeyde 

yordadığını belirlemeyi amaçlamaktadır. Araştırma sonucunda kendini engellemeyi en fazla 

yordayan değişkenin öz saygı olduğu belirtilmektedir. Akademik öz yeterliğin engelleme ile ters 

yönde bir ilişkiye sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Psikolojik sağlamlık, bireylerin sahip oldukları stres ve öz yeterlikleri ile ilişkisi olan bir 

kavram olarak karşımıza çıkmaktadır (Durlak, 1998; Masten, 1999). Psikoloji alanında son yıllarda 

yapılan çalışmalarda kişilerin güçlü yönlerine odaklanılmaktadır (Seligman, 2005). İyi oluş, mutluluk, 

iyimser olmak, umutlu olmak gibi pozitif psikolojiyle ilgili yapılan çalışmalara ağırlık verilmektedir 

(Gable ve Haidth, 2005). Pozitif psikoloji bireylerin yaşamlarını daha iyi hâle getirmesiyle 

ilgilenmektedir. Bireylerin nasıl daha iyi olabilecekleri, mutlu olabilecekleri ve iyi hissedebilecekleri 

konusunda düşünmeye yönelimleri bulunmaktadır. Pozitif psikoloji, bireylerin iyi oluşunu, yaşamdan 

doyum elde etmesini, mutlu olmasını, kişilerin güçlü yönlerini ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır 

(Csikszentmihalyi, 2009; Sahranç, 2015). Psikolojik sağlamlık kavramı da pozitif psikoloji alanında yer 

alan kavramlardan bir tanesidir. Psikolojik sağlamlık konusunda çeşitli tanımlar yapılmıştır. Luthar, 

Cicchetti ve Becker (2000), psikolojik sağlamlığı kişilerin yaşanılan tüm zorluklara rağmen olumlu bir 

şekilde uyum sağlayabilmesi olarak tanımlamaktadır. Bir başka tanımda, bireylerin çeşitli zorluklar 

yaşaması, bu zorlukları başarılı bir şekilde atlatması ve kendini toparlaması şeklinde ifade 

edilmektedir (Ramirez, 2007; Walsh, 2007). Psikolojik sağlamlık, bireylerin olumsuz durumları 

yaşamadan zor koşulları atlatmasına yardımcı olan güçleridir (Richardson, 2002). Psikolojik sağlamlık, 

bireylerin zorluklara maruz kalması ve ardından pozitif bir uyum göstermesidir (Friborg, Hjemdal, 

Martinussen ve Rosenvinge, 2009; Masten ve Tellegen, 2012). Etkin ve dinamik bir yapıya sahip 

olunması, zorlayıcı yaşam koşullarına karşı başarılı bir şekilde mücadele edilmesi, pozitif uyumun 

ortaya konması, yeterlik düşüncesinin gelişmesi psikolojik sağlamlıkla ilgili tanımların ortak özelliği 

olarak açıklanabilir. 

Psikolojik sağlamlık risk faktörleri, koruyucu faktörler ve olumlu sonuçlar olmak üzere üç 

faktörden meydana gelmektedir (Garmezy, 1991; Masten, Best ve Garmezy, 1990). Risk faktörleri, bir 

problemi ortaya çıkarma olasılığını artıran, koruyucu faktörler ise bu olasılığı azaltan ya da ortadan 

kaldırma olasılığı olan faktörlerdir (Hawley ve DeHaan, 1996). Risk faktörleri olumsuz sonuçlar ve 

psikolojik problemlere sebep olan kişisel ve sosyal faktörlerdir (Engle, Castle ve Menon, 1996). Düşük 

risk grubunda olan birey psikolojik sağlam olarak değerlendirilmemektedir. Bir bireyin psikolojik 

sağlam olarak kabul edilmesi için yüksek risk barındıran bir durumdan sonra pozitif bir kazanım elde 

etmesi gerekmektedir (Brackenreed, 2010). Risk faktörleri kişisel, ailesel ve çevresel faktörler olarak üç 

grupta ele alınmaktadır. Erken doğum, kronik sorunlar, beyin hasarları, negatif hayat koşulları, 

yüksek stres (Durlak, 1998; Gizir, 2007), çekingen olma, uyumsuz kişiliğe sahip olma, akademik olarak 

başarılı olamama, çeşitli madde kullanımı, suç işleme (Karaırmak, 2006; Öz ve Yılmaz, 2009) bireysel 

risk faktörleri arasında yer almaktadır. 

Ruhsal sorunları olan bir ebeveyne sahip olma, ergenlik döneminde ebeveyn olma, anne ve 

babanın boşanması, anne babadan birinin ölümü ailesel risk faktörleri arasında yer alır (Gizir, 2007). 
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Anne babanın madde kullanımı, aile bireyleri arasında meydana gelen çatışmalar, aile içinde şiddet 

yaşanması (Durlak, 1998), sosyoekonomik durumun yetersiz olması, üvey ebeveyn ile yaşama (Wille, 

Bettge ve Ravens-Sieberer, 2008), ebeveynlerin dörtten fazla çocuğa sahip olması, aile bireylerinden 

birinin istismara maruz kalması ailesel faktörlere örnek verilebilecek diğer unsurlar arasında yer 

almaktadır (Arslan ve Balkıs, 2016). Olumsuz sosyal çevreye sahip olma, kültürel olarak yalıtılmışlık 

(Durlak, 1998), yoksul olma, istismar olayları, doğal afetler (Masten, 2001, 2014), ekonomik sorunlar, 

düşük sosyoekonomik düzey, barınma imkânlarının yetersizliği, sosyal kargaşalar toplumsal risk 

faktörleri arasında yer almaktadır (Gizir, 2007). 

Psikolojik sağlamlıkla ilgili bir diğer unsur da koruyucu faktörlerdir. Koruyucu faktörler, 

risklerin etki ettiği olumsuz durumları azaltan ya da yok eden faktörlerdir (Durlak, 1998). Koruyucu 

faktörlerin bireysel, ailesel ve toplumsan unsurları bulunmaktadır (Gizir, 2007). Zihinsel beceriler, iyi 

bir mizaca sahip olma, problem çözme becerisi, umut, iyimserlik, empati, yaşam doyumu, bireysel 

koruyucu faktörlere (Durlak, 1998; Gizir, 2007); ebeveyn tutumları, olumlu aile yapısı, destekleyici aile 

yapısı, sosyoekonomik düzeyin yüksek olması (Durlak, 1998; Erarslan, 2014; Gizir ve Aydın, 2006) 

ailesel koruyucu faktörlere; çeşitli okul faaliyetleri, spor faaliyetlerine katılmak, destekleyici bir 

çevreye sahip olma, pozitif okul yaşantısı (Durlak, 1998; Everall, Altrows ve Paulson, 2006) toplumsal 

koruyucu faktörlere örnek olarak verilebilmektedir. Bireylerin çeşitli riskli yaşam olaylarına maruz 

kalması sonucu koruyucu faktörler aracılığıyla hayata uyum sağlaması psikolojik sağlamlığın olumlu 

sonuçlar unsurunu açıklamaktadır (Masten, 2001). Sosyal olarak iyi ilişkiler kurmak, olumlu 

davranışlar ortaya koyma, ruhsal yönden sağlıklı olarak hayatı sürdürme, kurallara uygun 

davranışlar gösterme, uyum sağlayıcı özellikler gösterme, yaşamdan doyum elde etme, iyi olma 

olumlu sonuçlara örnek olarak verilebilir (Masten ve Reed, 2002). 

Alanyazın incelendiğinde algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlıkla ilgili 

çeşitli araştırmalar bulunmaktadır. Dereceli (2021), üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı araştırmada 

algılanan stres ile psikolojik sağlamlık arasında negatif yönde orta düzeyde bir ilişki bulmuştur. 

Algılanan stres ile psikoljik sağlamlık arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunan başka 

araştırmalar da bulunmaktadır (Konaçoğlu, 2021; Mills, Woods, Harrison, Chamberlain-Salaun ve 

Spencer, 2017). Arslan (2018) tarafından yapılan araştırmada algılanan stres ile depresyon arasında 

pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Şahin (2018) tarafından üniversite öğrencileri 

üzerinde yapılan araştırmada kadın öğrencilerin algılanan stres düzeylerinin daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Koca ve Dadandı (2019) tarafından lise öğrencileri üzerinde yapılan araştırmada 

akademik öz yeterlikle akademik başarı ve akademik motivasyon arasında pozitif yönde orta düzeyde 

bir ilişki bulunurken, akademik öz yeterlik ve sınav kaygısı arasında negatif yönde düşük düzeyde bir 

ilişki bulunmuştur. Akademik öz yeterliğin akademik erteleme, cinsiyet, sınıf düzeyi, yaş ve 
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akademik güdülenme (Ataş ve Kumcağız, 2020; Eroğlu ve Yıldırım, 2018; Özgenel ve Deniz, 2020) ile 

ilişkisinin incelendiği araştırmalar da bulunmaktadır. Akademik öz yeterlikle psikolojik sağlamlık 

arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulunan araştırmalar bulunmaktadır (Ateş ve Sağar, 2022; 

Bullough, Renko ve Myatt, 2014). Açıksöz, Uzun ve Arslan (2016) tarafından yapılan araştırmada öz 

yeterlik ile algılanan stres arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Doğan-Laçin ve Yalçın (2019) 

tarafından yapılan araşturmada öz yeterlilik ile stresle başa çıkma tarzlarından olan boyun eğici 

yaklaşım ve çaresiz yaklaşım arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmıştur. 

Diğer bir ifadeyle stresle başa çıkmada çaresiz ve boyun eğici yaklaşımlar sergileyen bireylerin öz 

yeterlikleri düşüktür. Psikolojik sağlamlığın cinsiyet (Aydın ve Egemberdiyeva, 2018), psikolojik 

istismar (Bostan ve Duru, 2019), sınıf düzeyi (Seçim, 2020), benlik saygısı (Güloğlu ve Karaırmak, 

2010) ile ilişkisinin incelendiği araştırmalar bulunmaktadır. Bulut (2016) tarafından ergenler üzerinde 

yapılan araştırmada, psikolojik sağlamlıkla kaygı arasında negatif, sosyal destek arasında pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ergen bireylerin sahip olduğu stres düzeyleri ve 

akademik öz yeterliklerinin psikolojik sağlamlıkları üzerine nasıl etki ettiğinin görülmesi, ergenlerin 

psikolojik gelişimleri için önemli görülmektedir. Bu araştırma ile elde edilen sonuçların ergenlerin 

psikolojik sağlamlığına etki eden unsurlar konusunda alanyazına katkısının olabileceği söylenebilir. 

Bu sayede ergenlerle yapılacak psikolojik danışma ve psikoeğitim faaliyetleri için veri elde edilebilir. 

Bu araştırmanın alanyazına katkı sağlayacağı, ergenlere yönelik yapılacak psikolojik danışma ve 

psikoeğitim faaliyetlerinde önleyici ve geliştirici bir nitelik taşıyacağı düşünülmektedir. Bu bakımdan 

ergenlerde algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkiyi incelemek 

önemli görülmektedir. Bu doğrultuda bu araştırmanın amacı ergenlerde algılanan stres, akademik öz 

yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkinin incelenmesidir. 

Bu araştırmanın problem cümlesi aşağıdaki gibidir: 

Ergenlerde algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir 

ilişki var mıdır? 

Bu araştırmanın alt problemleri aşağıdaki gibidir: 

1. Psikolojik sağlamlık ile cinsiyet arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2. Psikolojik sağlamlık ile sınıf düzeyi arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

3. Psikolojik sağlamlık ile okul türü arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

4. Algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir ilişki var 

mıdır? 

5. Algılanan stres ve akademik öz yeterlik, psikolojik sağlamlığı anlamlı bir şekilde yordamakta 

mıdır? 
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Yöntem  

Araştırmanın Deseni  

Bu çalışma ergenlerde algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasındaki 

ilişkinin incelenmesine yönelik ilişkisel tarama modelinde bir araştırmadır (Duran, 2018). Bu araştırma 

kesitsel bir araştırmadır. İlişkisel tarama modeli değişkenler arasında ilişki durumunu ve 

değişkenlerin kendileri aralarında etkilenme düzeylerini ortaya koymaktadır (Büyüköztürk, Kılıç-

Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2019). 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 2022-2023 eğitim öğretim yılında, Amasya ilinde farklı 

liselerde öğrenim gören ve uygun örnekleme araclığıyla seçilen 464 lise öğrencisi meydana getirmiştir. 

Uygun örnekleme, araştırmanın yürütülmesinde ekonomik yetersizliklerin olması, zamanın yeterli 

olmayışı ve araştırmanın gerçekleştirilebilmesi için yeterli bireylerin olamayışı gibi nedenlerden ötürü 

araştırma için en pratik yolun kullanılmasıdır (Büyüköztürk vd., 2019). Çalışma grubunu oluşturan 

öğrencilerin 319’u (%68,8) kız ve 145’i (%31,3) erkek olup 102’si (%22) fen lisesi, 144’ü (%31) Anadolu 

lisesi, 119’u (%25,6) mesleki ve teknik Anadolu lisesi ve 99’u (%21,3) Anadolu imam hatip lisesinde 

öğrenim görmektedir. Öğrencilerin 135’i (%29,1) 9. sınıf, 98’i (%21,1) 10. sınıf, 175’i (%37,7) 11. sınıf ve 

56’sı (%12,1) 12. sınıfta eğitimlerini sürdürmektedirler.  

Veri Toplama Araçları  

Bu araştırmada demografik verileri toplamak amacıyla Kişisel Bilgi Formu, algılanan stres 

düzeyini belirlemek için Algılanan Stres Ölçeği (Yerlikaya ve İnanç, 2007), akademik öz yeterlik 

düzeyini belirlemek için Akademik Öz Yeterlik Ölçeği (Yılmaz, Gürçay ve Ekici, 2007), psikolojik 

sağlamlık düzeyini belirlemek için Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (Arslan, 2015) 

kullanılmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmaya katılan bireylerin kişisel ve demografik bilgilerine ulaşmak için araştırmayı 

yürüten bireyler tarafından kişisel bilgi formu geliştirilmiştir. Kişisel bilgi formunda araştırmaya 

katılan ergen bireylerin cinsiyeti, okul türü, sınıf düzeyine ilişkin sorular yer almaktadır.  

Algılanan Stres Ölçeği 

Algılanan Stres Ölçeği Cohen, Kamarck ve Mermelstein (1983) tarafından geliştirilmiş olup 

Yerlikaya ve İnanç (2007) tarafından Türkçeye uyarlaması yapılmıştır. Algılanan Stres Ölçeği, bireyin 

stres düzeyini, cevaplayıcının hayatı ne derecede öngörülebilir olmadığını, kontrol sağlanamaz bir 

şekilde değerlendirildiğine yönelik bir şekilde ölçme amacıyla geliştirilmiş bir ölçektir. Ölçek 5’li 

Likert tipi bir ölçek olup bireylerin kendilerini 0 (hiç) ile 4 (çok sık) şeklinde değerlendirmeleri 
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istenmektedir. Ölçekte toplam puanlar alınmakta ve alınan yüksek puan algılanan stres düzeyinin 

yüksekliğini göstermektedir (Cohen vd., 1983). Ölçekte bulunan 4. 5. 7. ve 8. maddelerin ters 

çevrilerek puanlaması yapılmaktadır. Algılanan Stres Ölçeği’nden alınabilecek puanlar 0-40 arasında 

yer almaktadır. Bu araştırmada ölçeğin 10 soruluk formu kullanılmıştır. Ölçeğin güvenilirliğini 

değerlendirmek üzere hesaplanan iç tutarlılık alfa katsayısının .84 olduğu bulunmuştur (Yerlikaya ve 

İnanç, 2007). Bu araştırmada  Cronbach alfa katsayısı .77 şeklinde ortaya çıkmıştır.  

Akademik Öz Yeterlik Ölçeği  

Akademik öz yeterliği ölçmek amacıyla Jerusalem ve Schwarzer tarafından 1981’de 

geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçeye uyarlaması Yılmaz vd. (2007) tarafından yapılmıştır. Ölçek 5’li Likert 

tipinde bir ölçek olup 7 madde ve tek faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin 7. maddesi tersten 

puanlanmaktadır. Jerusalem ve Schwarzer (1981) tarafından geliştirilen ölçeğin Cronbach alfa değeri 

.87 olarak bulunmuş olup Türkçe uyarlamada .79 olarak ortaya çıkmıştır. Faktör analizinin 

gerçekleştirilmesi neticesinde toplam varyansın %45’ine karşılık gelen tek faktörün varlığı ortaya 

çıkmıştır. Ölçeğin Türkçe uyarlaması üniversite öğrencileri üzerinde yapılmıştır. Ancak uyarlamanın 

yapıldığı makalenin son kısmında üniversite ifadesi yerine lise sözcüğü kullanılarak lise öğrencilerine 

de uygulanabileceği belirtilmiştir (Yılmaz vd., 2007). Güldü (2015) ve Ekinci (2011) tarafından yapılan 

araştırmalarda ölçek lise öğrencileri üzerinde uygulanmıştır. Güldü (2015) tarafından yapılan 

araştırmada Cronbach alfa değeri .75 olarak bulunmuştur. Ayrıca bu araştırmada Cronbach alfa iç 

tutarlılık katsayısı .80 şeklinde ortaya çıkmıştır.  

Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

Çocuk ve ergenlerin psikolojik dayanıklılıkları hakkında bilgi elde etmek amacıyla on bir 

farklı ülkeden veri elde edilerek Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği geliştirilmiştir. Ölçeğin 

özgün hali 28 maddeden ve 3 alt ölçek ve 8 alt boyuttan meydana gelmektedir (Liebenberg, Ungar ve 

Van de Vijver, 2012). Liebenberg, Ungar ve Leblanc (2013) tarafından ölçeğin kısa form çalışması 

yapılmıştır. İki farklı çalışma sonucunda 12 maddelik ölçek oluşturulmuştur. Ölçeğin Cronbach alfa 

değeri .84 ve faktör yüklerinin .39 ile .88 arasında değişmekte olduğu araştırma sonucunda ortaya 

çıkmıştır. Ölçek beşli Likert tipi bir ölçek olup “Beni tamamen tanımlıyor (5)” ile “Beni hiç 

tanımlamıyor (1)” arasında derecelendirme yapılmaktadır. Arslan (2015) tarafından ölçeğin 12 

maddelik kısa formunun Türkçeye uyarlaması yapılmıştır. Yapılan analizler sonucunda 12 maddenin 

tek faktör altında toplandığı ortaya çıkmıştır. Ölçeğin ilk çalışmasında Cronbach alfa değeri .91 

bulunmuştur. Liebenberg vd. (2013) tarafından yapılan araştırmada ölçeğin Cronbach alfa değeri .84 

şeklinde elde edilmiştir. Bu araştırma çerçevesinde yapılan çalışmalarda özgün çalışmada elde edilen 

Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları ile benzerlik bulunmaktadır (Arslan, 2015). Bu araştırmada 

Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı .85 şeklinde ortaya çıkmıştır. 
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Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu araştırmada öğrencilerden veri toplamak için öncelikle Amasya İl Millî Eğitim 

Müdürlüğünden izin alınmıştır. Bireylerden veri toplama işlemleri 3 Nisan 2023 ve 1 Haziran 2023 

tarihleri arasında çevrim içi olarak gerçekleştirilmiştir. Amasya ilinde veri toplama işlemi yapılacak 

olan okulların okul idarecilerine, rehber öğretmenlerine ve sınıf rehber öğretmenlerine araştırmanın 

amacıyla ilgili gerekli açıklamalar yapılmış olup araştırmaya gönüllü olarak katılım gösterme 

konusunda öğrencilere gerekli duyuru ve bilgilendirmelerin yapılması istenmiştir. Araştırmayla ilgili 

gönüllülük ve gizlilik konularına vurgu yapılmış olup veli onayını içeren bilgilendirme formunun 

onayının sağlanmasından sonra ölçeklerin cevaplanması yapılmıştır. 

Bu araştırmada istatistiksel analizler SPSS 25 programı kullanılarak yapılmıştır. Ergen 

bireylerin sosyodemografik yapılarının belirlenmesi amacıyla betimsel istatistiklerden 

yararlanılmıştır. Öğrencilerin algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlıkları 

arasındaki ilişkileri incelemek için Pearson Korelasyon Analizi yapılmıştır. Algılanan stres ve 

akademik öz yeterliğin psikolojik sağlamlığı yordama gücünü ortaya çıkarmak amacıyla Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi uygulanmıştır. Cinsiyet ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir 

farklılık olup olmadığını belirlemek için Bağımsız Örneklem t Testi yapılmıştır. Sınıf düzeyi ve okul 

türü ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını ortaya çıkarmak için Tek 

Yönlü Varyans Analizi (One Way ANOVA) yapılmıştır. Normallik, doğrusallık, eş varyanslılık, çoklu 

doğrusallık varsayımları incelenmiştir ve bu varsayımların karşılandığı ortaya çıkarılmıştır (Field, 

2013; George ve Mallery, 2016). İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<.05 olarak kabul edilmiştir.  

Etik Kurul Beyanı 

Bu araştırma kapsamında Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları 

Etik Kurulundan 24.02.2023 tarih ve 2023-69 sayılı belge ile izin alınmıştır. 

Bulgular  

İstatistiksel analizlere geçmeden önce algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik 

sağlamlık değişkenlerinin normal dağılım gösterip göstermediği basıklık ve çarpıklık katsayılarına 

bakılarak incelenmiştir. Algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık değişkenlerin 

basıklık ve çarpıklık katsayılarının -1,5 ile 1,5 arasında yer aldığı bulunmuştur. Değişkenlerin bu 

değerler arasında yer alması verilerin normal bir dağılıma sahip olduğunu göstermektedir 

(Tabachnick ve Fidell, 2013). 
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Bağımsız Örneklem t Testi Sonucu 

Ergenlerin psikolojik sağlamlıkları ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığını belirlemek için bağımsız örneklem t-testi yapılmıştır. Gerçekleştirilen bağımsız örneklem t-

testine ilişkin sonuçlar Tablo 1’de görülmektedir.  

Tablo 1. Psikolojik Sağlamlık Puanlarına İlişkin t Testi Sonuçları 

Cinsiyet N X ̄ Ss sd t p 

Kız 319 43,66 8,44 
462 -.79 .43 

Erkek 145 44,33 8,27 

Toplam 473      

         p>.05 

Tablo 1 incelendiğinde erkek öğrencilerin psikolojik sağlamlık puanları ortalamalarının 

(X̄=44,33) kız öğrencilerin psikolojik sağlamlık puanları ortalamalarından (X̄=43,66) yüksek olduğu 

görülmektedir. Ergenlerin psikolojik sağlamlıkları ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığını ortaya çıkarmak için yapılan t testi sonucunda kız ve erkek öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıkları arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir (t=-.79; p>.05). 

Tek Yönlü Varyans Analizi (One Way ANOVA) Sonuçları 

Ergenlerin psikolojik sağlamlıkları ile sınıf düzeyi ve okul türü arasında anlamlı bir farklılık 

olup olmadığını ortaya koymak için tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. Gerçekleştirilen tek yönlü 

varyans analizine (ANOVA) yönelik analiz sonuçları Tablo 2’de görülmektedir. 

Tablo 2. Psikolojik Sağlamlık Puanlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

                    F, X̄ ve Ss Anova Sonuçları 

Sınıf Düzeyi N X̄ Ss 
Varyans 

Kaynağı 
KT Sd KO F p 

9. sınıf 135 43,87 8,18 Gruplar arası 337,78 3 112,49 1,61 .187 

10. sınıf 98 45,18 8,39 Gruplar içi 32208,02 460 70,02   

11. sınıf 175 42,95 8,31 Toplam 32545,50 463    

12. sınıf 56 44,46 8,94       

Toplam 464 43,84 8,38       

                    F, X̄ ve Ss Anova Sonuçları 

Okul Türü N X̄ Ss 
Varyans 

Kaynağı 
KT Sd KO F p 

Fen lisesi 102 43,58 7,35 Gruplar arası 54,31 3 18,10 .26 .857 

Anadolu lisesi 144 43,88 7,49 Gruplar içi 32491,19 460 70,63   

Mesleki ve 

teknik 

Anadolu lisesi 

119 44,40 9,64 Toplam 32545,50 463    

Anadolu 

imam hatip 

lisesi 

99 43,53 9,05 

      

Toplam 464 43,87 8,38       

p>.05 
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Tablo 2 incelendiğinde 10. sınıf öğrencilerinin en yüksek psikolojik sağlamlık puanları 

ortalamalarına (X̄=45,18) sahip olduğu, 11. sınıf öğrencilerinin ise en düşük psikolojik sağlamlık 

puanları ortalamalarına (X̄=42,95)  sahip olduğu görülmektedir. Ergenlerin psikolojik sağlamlıkları ile 

sınıf düzeyi arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını ortaya çıkarmak için yapılan tek yönlü 

varyans analizi sonucunda 9., 10., 11. ve 12. sınıf öğrencilerinin psikolojik sağlamlıkları arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir (F(3,460)=1,6; p>.05). Tablo 2 incelendiğinde mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin en yüksek psikolojik sağlamlık puanları ortalamalarının (X̄=44,40) 

olduğu, Anadolu imam hatip lisesi öğrencilerinin en düşük psikolojik sağlamlık puanları 

ortalamalarının (X̄=43,53) olduğu görülmektedir. Ergenlerin psikolojik sağlamlıkları ile okul türü 

arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını ortaya çıkarmak için yapılan tek yönlü varyans analizi 

sonucunda fen lisesi, Anadolu lisesi, mesleki ve teknik Anadolu lisesi ve Anadolu imam hatip lisesi 

öğrencilerinin psikolojik sağlamlıkları arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir 

(F(3,460)=.26; p>.05). 

Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları  

Tablo 3’te algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkiyi 

belirlemeye yönelik olarak yapılan Pearson Korelasyon Analizi sonuçları görülmektedir.  

Tablo 3. Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 

 1 2 3 

1. Psikolojik Sağlamlık 1   

2. Algılanan Stres -.50** 1  

3. Akademik Öz Yeterlik .46** -.41** 1 

Ortalama 43,87 22,21 2,60 

Standart Sapma 8,38 6,04 .56 

              **p<.001 

Tablo 3’te görüldüğü gibi algılanan stres ile psikolojik sağlamlık arasında orta düzeyde 

negatif yönde anlamlı bir ilişki (r=.-50) bulunurken, akademik öz yeterlikle psikolojik sağlamlık 

arasında orta düzeyde pozitif yönde anlamlı bir ilişki (r=.46) olduğu belirlenmiştir. Akademik öz 

yeterlikle algılanan stres arasında orta düzeyde negatif yönde (r=.-41) anlamlı bir ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır.  

Regresyon Analizi Sonuçları 

Psikolojik sağlamlık değişkeninin algılanan stres ve akademik öz yeterlik tarafından ne 

düzeyde yordandığını belirlemek için çoklu regresyon analizi yapılmıştır.  Yapılan çoklu regresyon 

analizine yönelik değişim istatistikleri Tablo 4’te ve analiz sonuçları Tablo 5’te görülmektedir. 

Tablo 4. Değişim İstatistikleri Tablosu 

Model R R2 Düz. R2 
SH 

Tah. 

Değişim İstatistikleri 

ΔR2 F sd1 sd2 p 

Psikolojik Sağlamlık .57 .33 .32 6,90 .33 110,84 2 461 .001*** 

 ***p<.001 
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Tablo 5. Psikolojik Sağlamlık Puanları Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken B Sh β t p 

Sabit 43,77 2,47  17,73 .001*** 

Algılanan stres -.52 .06 -.38 -8,93 .001*** 

Akademik öz yeterlik 4,49 .62 .30 7,21 .001*** 

             ***p<.001 

Tablo 4’te görüldüğü gibi psikolojik sağlamlığın yordanmasına yönelik oluşturulan regresyon 

modelinin anlamlı oldığu görülmektedir (F(2,461)=110,84; p<.001; ΔR2=.33). Algılanan stres ve 

akademik öz yeterlik değişkenleri psikolojik sağlamlık puanları varyansının %33’ünü açıklamaktadır. 

Tablo 5’te görüldüğü gibi algılanan stres (β=-.38; t(461)=-8,93; p<.001) ve akademik öz yeterlik (β=.30; 

t(461)=7,21; p<.001) psikolojik sağlamlık puanlarının anlamlı bir yordayıcısıdır. Diğer bir ifadeyle 

algılanan stres düzeyleri yüksek olan ergenlerin psikolojik sağlamlık düzeyleri düşüktür. Akademik 

öz yeterlik düzeyleri yüksek olan ergenlerin psikolojik sağlamlık düzeyleri de yüksektir. 

Tartışma  

Bu araştırmada ergenlerde algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Ayrıca bu araştırmada psikolojik sağlamlık puanlarının cinsiyete, sınıf 

düzeyine ve okul türüne göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. Bu araştırmada 

psikolojik sağlamlık punlarının cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuştur. Başka 

bir ifadeyle ergenlerin psikolojik sağlamlıkları cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Alanyazın incelendiğinde bu araştırma sonucuna benzer başka araştırmalar da bulunmaktadır. 

Örneğin Turgut ve Çapan (2017) tarafından ergenlerle yapılan araştırmada bu araştırma sonuçlarıyla 

benzer şekilde cinsiyet ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur. 

Bu araştırma sonucuna benzer olarak Işık ve Çelik (2020) tarafından yapılan araştırmada ergenlerin 

cinsiyetleri ile psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuştur. 

Turgut (2015) ergenlerle yaptığı araştırmada bu araştırma sonucundan farklı olarak cinsiyet ile 

psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık bulmuş olup kızların psikolojik sağlamlık 

puanlarının erkeklerden anlamlı bir farklılık gösterdiğini ve daha yüksek olduğunu bulmuştur. 

Alanyazın incelendiğinde bu araştırma sonuçlarıyla benzer olarak cinsiyet ile psikolojik sağlamlık 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığını belirleyen bazı araştırmalar da bulunmaktadır (Ağırkan ve 

Kağan, 2017; Aydın ve Egemberdiyeva, 2018; Seçim, 2020; Sezgin, 2012; Toraman, Sarıgedik, Toraman 

ve Noyan, 2023). Günümüzde kadın ve erkek rollerinin birbirine daha çok benzemeye başlaması, her 

iki cinsiyetten de beklentiler arasında farklılaşmanın azalması, yakın sosyokültürel ve ekonomik 

özelliklere sahip olmak kız ve erkek ergenler arasında psikolojik sağlamlığın anlamlı bir farklılık 

göstermemesini ortaya çıkarmış olabilir. 

Bu araştırmada sınıf düzeyi ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır. Diğer bir ifadeyle ergenlerin psikolojik sağlamlıkları sınıf düzeyine göre anlamlı bir 
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farklılık göstermemektedir. Bu araştırma sonucundan farklı olarak Ergün (2016), yaptığı araştırmada 

ise sınıf düzeyi ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık bulmuş olup 9. sınıf 

öğrencilerinin 10, 11 ve 12. sınıflarda okuyan öğrencilere göre psikolojik sağlamlık puanlarının yüksek 

olduğunu ve anlamlı bir farklılk gösterdiğini ortaya çıkarmıştır. Alanyazına bakıldığında bu 

araştırmanın sonuçlarıyla benzerlik taşıyan başka araştırmalar da bulunmaktadır. Örneğin Gündaş 

(2013), lise öğrencileri ile yaptığı araştırmasında öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının sınıf 

düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediğini bulmuştur. Bulut (2016) tarafından yapılan ergenler 

üzerinde yapılan araştırmada sınıf düzeyine göre ergenlerin psikolojik sağlamlıkları arasında anlamlı 

bir farklılığın olmadığı bulunmuştur. Bu araştırma sonucunu destekleyen başka araştırmalar da 

bulunmaktadır (Erkoç ve Danış, 2020; Güngörmüş, Okanlı ve Kocabeyoğlu, 2015; Kılıç, 2019; Yılmaz, 

2019). Öğrencilerin akademik beklentilerin benzer olması, lise sonrasına ilişkin akademik beklentilerin 

düşük olması, liseye yeni başlayan öğrencilerin uyum sürecini sağlamış olmaları, öğrencilerin benzer 

yaşantılara sahip olmaları psikolojik sağlamlıklarının anlamlı bir farklılık göstermediği sonucunu 

ortaya çıkarmış olabilir. 

Bu araştırmada okul türü ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 

Diğer bir ifadeyle ergenlerin öğrenim gördükleri okul türleri ile psikolojik sağlamlıkları arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Alanyazın incelendiğinde bu konuda yapılmış sınırlı sayıda 

araştırma bulunmaktadır. Bu araştırma sonucundan farklı olarak Kurtoğlu (2019), yaptığı araştırmada 

ortaöğretim öğrencilerinin psikolojik sağlamlıklarının öğrenim gördükleri okul türlerine göre anlamlı 

bir farklılık gösterdiğini bulmuştur. Alanyazın incelendiğinde bu araştırma sonucuyla benzerlik 

taşıyan başka araştırmalar bulunmaktadır. Örneğin Büyükuçar (2022), ergenlerle yaptığı araştırmada 

ergenlerin psikolojik sağlamlıkları ile okul türü arasında anlamlı bir farklılık olmadığını bulmuştur. 

Sipahioğlu (2008), ortaöğretim öğrencileriyle yaptığı araştırmasında öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıklarının okul türüne göre anlamlı bir farklılık göstermediğini bulmuştur. Öğrencilerin 

yaşantılarının benzerlik taşıması, katılımcıların yakın sosyoekonomik yapıya sahip olmaları, kültürel 

özellikler, okullar arasında sosyal bakımdan benzerliklerin artması okul türü ile psikolojik sağlamlık 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığı sonucunu ortaya çıkarmış olabilir. 

Bu araştırmada algılanan stresin psikolojik sağlamlığı anlamlı bir şekilde yordadığı 

bulunmuştur. Algılanan stres düzeyleri yüksek olan ergenlerin psikolojik sağlamlıklarının düşük 

olduğu söylenebilir. Bu araştırma ile ortaya çıkan sonuçlar, bu konuda yapılmış daha önceki araştırma 

sonuçları ile benzerlik taşımaktadır. Örneğin Yağmur ve Türkmen (2017), yaptıkları araştırmada hasta 

ailelerinin algılanan stres düzeyleri arttıkça psikolojik sağlamlıklarının azaldığı sonucunu bulmuştur. 

Konaçoğlu (2021), korona virüs salgını sırasında 20 yaş üstü bireylerle yaptığı araştırmada algılanan 

stres ile psikolojik sağlamlık arasında orta düzeyde negatif yönde anlamlı bir ilişki bulmuştur. Akan 



Karcı & Balcı-Çelik                                                TEBD, 2024, 22(1), 186-214 

200 

 

(2022), yoğun bakım hemşireleri ile yaptığı araştırmasında algılanan stres ile psikolojik sağlamlık 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulmuş olup psikolojik sağlamlığı yüksek olan yoğun bakım 

hemşirelerinin algılanan streslerinin düşük olduğunu bulmuştur. Benzer şekilde algılanan stres ile 

psikolojik sağlamlık arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunan bazı araştırmalar da 

bulunmaktadır (Hegney, Rees, Eley, Osseiran-Moisson ve Francis, 2015; Kara, 2021; Keleş, 2022; Mills 

vd., 2017; Ocak, 2022; Rushton, Batcheller, Schroeder ve Donohue, 2015; Taşdemir ve Demirkan, 2022). 

Bireylerin zorlu yaşam koşullarına sahip olmaları onların ruh sağlıklarına da etkide bulunmaktadır. 

Olumlu ve destekleyici ortamda yaşamını sürdüren bireyler daha mutlu bir yaşam sürdürebilirler. 

Bireylerin problem çözme becerilerine sahip olması, umut ve iyimserlik düzeyinin yüksek olması, 

olumlu anne baba tutumuna sahip olmaları psikolojik sağlamlık bakımından değerlendirildiğinde 

bireylerin problemlerinin azalmasını veya ortadan kalkmasını sağlayan koruyucu faktörlerdir 

(Eraslan, 2014; Gizir, 2007). Diğer bir ifadeyle koruyucu faktörlerin fazla olması psikolojik sağlamlığın 

artmasını sağlar. Olumsuz yaşam şartlarının fazla olması ise bireyleri daha mutsuz kılabilmekte ve 

psikolojik sağlamlıklarını olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Stresli yaşam koşullarına sahip olmak, 

otoriter anne baba tutumları, alkol ve madde kullanımı psikolojik sağlamlık açısından 

değerlendirildiğinde risk faktörleri arasında yer almaktadır (Arslan ve Balkıs, 2016; Durlak, 1998). 

Dolayısıyla risk faktörlerinin fazla ve baskın olması bireylerin problem yaşamalarına neden 

olmaktadır. Diğer bir ifadeyle stresli yaşam koşullarına sahip olunması bireylerin problemlerinin 

artmasına ve psikolojik sorunlar yaşamasına neden olabilmektedir. Bu bakımdan stres düzeyi yüksek 

bireylerin psikolojik sağlamlıklarının düşük olduğu söylenebilir. 

Bu araştırmada akademik öz yeterlik ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Akademik öz yeterlik psikolojik sağlamlığı anlamlı bir şekilde yordamaktadır. Başka bir 

ifadeyle akademik öz yeterlikleri yüksek olan ergenlerin psikolojik sağlamlıkları da yüksektir. 

Akademik öz yeterlikle psikolojik sağlamlık arasında ilişkiyi inceleyen sınırlı sayıda araştırma 

bulunmaktadır. Alanyazın incelendiğinde bu araştırma sonucuna benzer başka araştırmalar da 

bulunmaktadır. Örnek olarak Durak (2021), üniversite öğrencileri ile yaptığı araştırmada öz yeterlik 

ile psikolojik sağlamlık arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulmuştur. Toraman vd. (2023), çocuk 

evlerinde kalan ergenler ile yaptıkları araştırmada öz yeterlikle psikolojik dayanıklılık arasında pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki bulmuştur. Can ve Cantez (2018) tarafından üniversite öğrencileri üzerinde 

yapılan bir araştırmada öz yeterlikle psikolojik sağlamlık arasında orta düzeyde pozitif yönde anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Ateş ve Sağar (2022), psikolojik danışman adayları ile yaptıkları araştırmada 

psikolojik sağlamlıkla öz yeterlik arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulmuştur. Bu araştırma 

sonucuna benzer başka araştırmalar da bulunmaktadır (Bullough vd., 2014; Doğan, 2020; Kılıç, 

Mammadov, Koçhan ve Aypay, 2018; Kılınç, 2023; Yıldız ve Kardaş, 2021). Bu araştırma sonucundan 
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farklı olarak Yılmaz (2019) tarafından resim iş eğitimi öğrencileri ile yapılan araştırmada öz yeterlik ile 

psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Öz yeterlik, bireyin uğraşları 

neticesinde başarılı bir sonuç çıkaracağına yönelik inancı şeklinde ifade edilebilmektedir (Eisenberger 

vd., 2005). Akademik öz yeterlik; kişinin şahsi bir akademik görevi, başarılı bir biçimde 

sonlandıracağına yönelik inancı şeklinde ifade edilmektedir (Chun ve Choi, 2005). Bireylerin bir 

şeyleri başarabileceğine inanması onların psikolojik bakımdan daha iyi hissetmelerini 

sağlayabilmektedir. Dolaylı öğrenmeler, doğrudan yaşantılar, sözel bildirimler bireylerin öz yeterlik 

algılarının gelişmesine katkı sağlamaktadır (Maddux ve Gosselin, 2003). Bireylerin akademik 

performanslarının artması, onların bilişsel ve dugyusal bakımdan iyi oluşunu artırabilir. Bu sayede 

akademik motivasyonlarının ve güdülenmelerinin artması meydana gelebilir. Yaşanan bu gelişmeler 

psikolojik sağlamlık bakımından özellikle bireysel koruyucu faktörlerin artmasına katkı sağlayabilir. 

Ergenlik dönemi gibi akademik ve sosyal bakımdan yoğun gelişmelerin yaşandığı bir dönem ele 

alındığında bireylerin yalnızca akademik öz yeterlik inancına sahip olması bile olumlu bir durum 

olarak gözlenebilirken ayrıca bireylerin psikolojik sağlamlıklarını da artırabilmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırma sonucunda algılanan stres, akademik öz yeterlik ve psikolojik sağlamlık arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. Algılanan stres ile psikolojik sağlamlık arasında negatif 

yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Diğer bir ifadeyle algılanan stres düzeyleri artan ergenlerin 

psikolojik sağlamlıkları azalmaktadır. Akademik öz yeterlikleri yüksek olan ergenlerin psikolojik 

sağlamlıkları da yüksektir. Öte yandan cinsiyet, sınıf düzeyi ve okul türü ile psikolojik sağlamlık 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Bu araştırmada ulaşılan sonuçlar ele alındığında 

okullarda öğrencilere psikolojik sağlamlık, stres, akademik öz yeterlik konularında seminer 

çalışmaları yapılabilir. Ayrıca bu konularda psikoeğitim programları hazırlanarak öğrencilere bu 

konularda bilgi ve beceri kazandırılabilir. Okul rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri 

kapsamında öğrencilerin akademik ve sosyal duygusal gelişimlerine yardımcı olmak amacıyla 

bireysel ve grup rehberliği veya psikolojik danışma yapılabilir. Bu araştırmanın bazı sınırlıklarının 

ifade edilmesi önemli görülmektedir. Bu araştırma Amasya ilinde ortaöğretim düzeyinde öğrenim 

gören sınırlı sayıda öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Bundan sonra yapılacak olan araştırmalar çeşitli 

bölgelerde yer alan ortaokul ve üniversite düzeyinde öğrenim gören öğrenciler üzerinde yapılabilir. 

Bu araştırmada kesitsel araştırma deseni kullanılmıştır. İlerleyen araştırmalarda algılanan stres ve 

akademik öz yeterliğin ergenlerin psikolojik sağlamlıklarına etkileri boylamsal olarak incelenebilir. 
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Extended Summary 

Adolescent individuals adapt to changes biologically, sexually and cognivitely (Gander and 

Gardiner, 2004). Various definitions have been made for stress. It can be defined as the tension that 

individuals feel in daily life (Dogan and Eser, 2013). Tan and Yip (2018) defined it as the body 

showing non-specific reactions to any request. There are physical, psychological and cognitive 

symptoms that indicate that individuals are under stress. Physical symptoms include headache, sleep 

disturbance, diarrhea, decrease in appetite; examples of psychological symptoms include extreme 

irritability, inability to control emotions and thoughts, helplessness, low self- esteem and cognitive 

symptoms include confusion, forgetfulness, increased obsessive thoughts and attention problems 

(Aksoy, 2007; Kaba, 2019; Tas and Ozkara, 2020). 

Self-efficacy can be expressed as the individuals belief that they will be succesful as a result of 

their efforts (Eisenberger, Conti-D’Antonio and Bertarndo, 2005). Self-efficacy is the ability of 

individuals to make an impact on their environment with their own potential, to exceed and to 

achieve their goal (Kuzgun, 2014). Self-efficacy and academic self-efficacy are intertwined concepts. 

While self-efficacy is the individuals thought and perception that they can do something, academic 

self-efficacy can be expressed as the individuals’ belief in their academic ability (Azar, 2010). 

Academic self-efficacy is expressed as the belief that a person will succesfully complete a personal 

academic task (Chun and Choi, 2005). In this context, individuals with high academic self-efficacy are 

more motivated in learning- related actions than those with low academic self-efficacy, they allocate 

more time to their tasks and can resist difficulties with more effective methods (Eggen and Kauchak, 

1999).  

Psychological resilience emerges as a concept that is related to the stress and selff-efficacy of 

individuals (Durlak, 1998; Masten, 1999). The concept of psychological resilience is one of the concepts 

in the field of positive psychology. Luthar, Cichetti and Becker (2000) define psychological resilience 

as the ability of people to adapt positively despite all the difficulties experienced. Psychological 

resilience consists of three factors Which are risk factors, protectice factors and positive outcomes 

(Garmezy, 1991; Masten, Best and Garmezy, 1990). Risk factors are the one that increase the likelihood 

of a problem occurring, and protective factors are those that reduce or eliminate this possibility 

(Hawley and DeHaan, 1996). 

Observing how adolescent individual’s stress levels and academic self-efficacy affect their 

psychological resilience is considered important for the psychological development of adolescents. It 

is thought that this research will contribute to the literature and have a pretentive and developmental 

https://tez.yok.gov.tr/
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nature in psychological counseling and psychoeducation activities for adolescents. In this regard, the 

aim of this study is to examine the relationship among perceived stress, academic self-efficacy and 

psychological resilience in adolescents, Which is considered important.  

This study is a research in survey model to examine the relationship among perceived stress, 

academic self-efficacy and psychological resilience in adolescents (Duran, 2018). The study group of 

the research consisted of 464 high school students studying in different high schools in Amasya 

province in the 2022-2023 academic year and selected through convenient sampling. Of the students 

constituting the study group, 319 (68.8%) were females and 145 (31.3%) were males. In this research, 

Personal Information Form was used to collect demographic data, Perceived Stress Scale was used to 

determine the level of perceived stress (Yerlikaya and Inanc, 2007), Academic Self-Efficacy Scale was 

used to determine the academic self-efficacy level (Yılmaz, Gurcay and Ekici, 2007), and Child and 

Youth Psychological Resilience Scale was used to determine the level of psychological resilience 

(Arslan, 2015). In order to collect data from the students in this research, firstly permission was 

obtained from the Amasya Provincial Directorate of National Education. The data of the research were 

collected online. Statistical analyzes in this research were performed using SPSS 25 software. In the 

research, the data collection tools were applied to 473 people. In this research, Pearson Correlation 

Analysis, Multiple Regression Analysis, Independent Sample T-Test and One-Way Analysis of 

Variance were performed. Statistical significance level was accepted as p<.05. 

In this study, it was determined that there was a moderately negative significant relationship 

between perceived stress and psychological resilience (r=.-50), while there was a moderately positive 

significant relationship between academic self-efficacy and psychological resilience (r=.46). It ws 

revealed that there was a moderately negative (r=-.41) significant relationship between academic self-

efficacy and perceived stress. The regression model created in this study to predict psychological 

resilience was significant (F(2.461)=110.84; p<.001; ΔR2=.33). Perceived stress and academic self-

efficacy variables explained 33% of the variance in psychological resilience scores. Perceived stress 

(β=-.38; t(461)=-8.93; p<.001) and academic self-efficacy (β=.30; t(461)=7.21; p<.001) were significant 

predictors of scores of psychological resilience. In other words, adolescents with high perceived stress 

levels had low psychological resilience levels. Adolescents with high levels of academic self-efficacy 

also had high levels of psychological resilience. It was found that the psychological resilience of 

adolescents did not differ significantly by gender (t=-.79; p>.05). It was found that psychological 

resilience of adolescents did not differ significantly in terms of grade level (F(3.460)=1.6; p>.05) and 

school type (F(3.460)=.26; p>.05). 

In this study, the relationship among perceived stress, academic self-efficacy and 

psychological resilience in adolescents was examined. As a result of this research, it was found that 
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perceived stress significantly predicted psychological resilience. The results of this research are similar 

to the results of previous research on this subject. In their study, Yagmur and Turkmen (2017) found 

that as the perceived stress levels of patient families increased, their psychological resilience 

decreased. Moreover, academic self-efficacy significantly predicted psychological resilience. 

Adolescents with high academic self-efficacy had high psychological resilience. When the literature is 

examined, there are studies supporting this research result. Durak (2021) found a positive significant 

relationship between self-efficacy and psychological resilience in his research with university 

students. In this study, no significant difference was found between gender and psychological 

resilience. Similar to the results of this study, in the study conducted by Isık and Celik (2020), it was 

found that there was no significant difference between the genders of adolescents and their 

psychological resilience levels. In this study, no significant difference was found between grade level 

and psychological resilience. Similar to the results of this research, Gundas (2013) found in his study 

with high school students that the psychological resilience levels of the students did not show a 

significant difference in terms of the grade level. In this study, no significant difference was found 

between school type and psychological resilience. Similar to the results of this study, Buyukucar 

(2022) found in his study with adolescents that the psychological resilience of adolescents did not 

differ significantly according to school type. 

Considering the results of this research, seminars on psychological resilience, stress, and 

academic self-efficacy can be conducted for students in schools, psychoeducational programs on these 

subjects can be prepared and students can gain knowledge and skills on these subjects. Within the 

scope of School Guidance and Psychological Counseling services, individual and group guidance or 

psychological counseling can be provided to help student’s academic and social emotional 

development. This research was conducted on a limited number of high school students studying in 

Amasya province. Future research can be done on secondary school and university students in 

different regions.  
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